
Ano 2014, Edição n.º 3110 - Crato (CE), Sexta-feira 19 de Dezembro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3110 - Crato (CE), Sexta-feira 19 de Dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Saúde do município de Crato/CE torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 1203.01/2013 decorrente do Pregão 
Presencial nº 020/2013, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO DE OXIGENIOTERAPIA E 
VENTILAÇÃO MECÂNICA DE USO CONTÍNUO E AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA OS EQUIPAMENTOS DE OXIGENIOTERAPIA E 
VENTILAÇÃO MECÂNICA, DESTINADOS AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADO: LOCMED HOSPITALARES LTDA EPP
PRAZO DE DURAÇÃO: 03 (três) MESES
ASSINA PELA CONTRATANTE: Aline Maria Alencar da Franca
Crato-CE, 16 de dezembro de 2014. 

LEI

LEI Nº 3.071/2014.
CRATO/CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2014.
EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial e altera a Lei Municipal nº 3.055/2014 (LOA 2015), de 24 de novembro de 2014 
e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, e art. 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 
101/2000, a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Município do Crato, para o exercício de 2015, no valor de R$ 77.223.984,88 (setenta e sete 
milhões, duzentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), através das seguintes dotações: 
19 Secretaria Municipal de Obras Públicas 
1901 Secretaria Municipal de Obras Públicas 
17 512 0026 1.041 Implantação do sistema de esgotamento sanitário da bacia do Rio Granjeiro subbacia SB12 da sede municipal 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 817.311,38 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 26.710.511,19 
19 Secretaria Municipal de Obras Públicas 
1901 Secretaria Municipal de Obras Públicas 
17 512 0043 1.042 Ampliação do sistema de abastecimento de água na sede do município 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.476.384,91 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 48.219.777,40 
Art. 2º. Serão utilizados como fontes de recursos para abertura do crédito adicional especial definido no artigo anterior, os recursos advindos do convênio 
firmado através dos termos de compromisso nº 0424378-20/2014-CE e nº 0424433-92/2014-CE, celebrados entre o Município do Crato/CE e a União Federal, 
por intermédio do Ministério das Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal, no valor de 77.223.984,88 (setenta e sete milhões, duzentos e vinte e 
três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 
Parágrafo único. Os termos de compromisso mencionados no caput deste artigo, de nº 0424378-20/2014-CE, fazem referência, respectivamente, à implantação 
do sistema de água na sede do Município 1ª etapa e à implantação do Sistema de esgotamento Sanitário – SES 1ª etapa – Bacia do Granjeiro – Subbacia SB 12 
na sede municipal. 
Art. 3º. Altera o art. 2º, da Lei Municipal no 3.055/2014 (LOA 2015), de 24 de novembro de 2014, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º. A Receita Orçamentária é estimada no valor de R$ 324.863.814,88.” 
Art. 4º. Altera o art. 3º, da Lei Municipal no 3.055/2014 (LOA 2015), de 24 de novembro de 2014, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 3º. As Receitas Correntes e de Capital previstas na Legislação pertinente em vigor, discriminadas em anexos, parte integrante desta Lei, são estimadas de 
acordo com o seguinte desdobramento: 
RECEITAS CORRENTES R$ 248.001.696,29 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 10



RECEITA TRIBUTÁRIA R$ 13.306.000,00 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO R$ 10.135.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL R$ 3.977.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS R$ 222.000,00 
TRASNFERÊNCIAS CORRENTES R$ 217.293.696,29 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 3.068.000,00 
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA R$ 8.692.000,00 
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA R$ 8.692.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL R$ 85.469.118,59 
ALIENAÇÃO DE BENS R$ 1.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 85.468.118,59 
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS R$ -17.298.000,00 
DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ -17.298.000,00 
TOTAL DA RECEITA R$ 324.863.814,88.” 
Art. 5º. Altera o art. 4º, da Lei Municipal no 3.055/2014 (LOA 2015), de 24 de novembro de 2014, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 324.863.814,88, desdobradas nos seguintes agregados: 
I – No Orçamento Fiscal, em R$ 231.450.714,88 
II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 93.413.100,00” 
Art. 5º. Altera o art. 5º, da Lei Municipal no 3.055/2014 (LOA 2015), de 24 de novembro de 2014, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 5º. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos nesta lei apresenta por unidades Orçamentárias, o seguinte desdobramento: 
CÂMARA MUNICIPAL R$ 5.683.920,00 
GABINETE DO PREFEITO R$ 1.662.000,00 
GABINETE DO VICE-PREFEITO R$ 148.000,00 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 2.028.000,00 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 398.000,00 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 302.000,00 
SECRETARIA DE GOVERNO R$ 279.000,00 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO R$ 609.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 3.728.000,00 
SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 5.148.000,00 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS R$ 88.247.984,88 
SECRETARIA DA CIDADE R$ 1.140.000,00 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO R$ 1.239.000,00 
SECRETARIA DE CULTURA R$ 2.929.000,00 
SECRETARIA DE ESPORTE R$ 814.000,00 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO R$ 1.438.000,00 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS R$ 12.138.000,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS R$ 1.002.000,00 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO R$ 4.090.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA R$ 3.868.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS R$ 67.195.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FMAS R$ 7.354.000,00 
FMDCA R$ 351.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME R$ 87.565.500,00 
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO/DEMUTRAN R$ 2.137.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – FUNDAM R$ 294.000,00 
PREVICRATO R$ 17.225.000,00 
FUNDAÇÃO CULTURA J. DE FIGUEIREDO FILHO R$ 176.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO R$ 50.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 5.624.310,00 
TOTAL GERAL R$ 324.863.814,88.” 
Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de 1º (primeiro) de janeiro de 2015 (dois mil e quinze), ficando revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 17 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 3.072/2014.
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
EMENTA: Denomina oficialmente de Rua Antônio Calixto Amorim uma das artérias do Bairro Cacimbas, Município de Crato – CE e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada oficialmente de Rua Antônio Calixto Amorim a atual artéria conhecida como Rua Cícero Cildes, localizada no Bairro Cacimbas, 
Crato-CE.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 18 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 10



LEI Nº 3.073/2014.
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
EMENTA: Denomina artérias do Bairro Recreio (Loteamento Cesar Pinheiro Teles), Município de Crato – CE e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Ficam denominadas as seguintes artérias do Bairro Recreio, Crato- CE (Loteamento Cesar Pinheiro Teles):
I – Rua Plinio Bezerra Norões, a rua projetada de nº 02;
II – Rua Alda Arraes de Alencar, a rua projetada de nº 03;
III – Rua Ruth Barreto, a rua projetada de nº 04;
IV – Rua Rosalva Barreto, a rua projetada de nº 05; e,
V – Rua Luis Orione, a rua projetada que separa as quadras A, B, e C das Quadras D, E e F, paralela à Avenida Joaquim Pinheiro Bezerra de Menezes.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 18 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 3.074/2014.
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
EMENTA: Designa de Brigadeiro José Sampaio de Macêdo o largo e os calçadões que estão sendo construídos às margens da Avenida que leva o citado nome 
e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica designado de Brigadeiro José Sampaio de Macêdo, o largo e os calçadões que estão sendo construídos às margens da referida avenida que leva o 
nome do ora homenageado.
Art. 2º. Delimitam-se as honrarias ao homenageado no espaço compreendido entre a Avenida Alan Kardec até a Avenida Padre Cícero, tendo com limite a 
linha férrea do METROFOR e, entre a Avenida Perimetral Thomaz Osterne de Alencar até a Rua André Cartaxo, pelo lado de imóveis pertencente a espólio 
do homenageado.
Art. 3º. As placas alusivas ao homenageado ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 18 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA RETIFICAÇÃO Nº 2014.12.23 –BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício Salário Maternidade a servidora ANDRÉIA GONÇALVES BEZERRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Resolve RETIFICAR o benefício de Salário Maternidade a servidora ANDRÉIA GONÇALVES BEZERRA servidora efetiva no cargo de Agente 
Administrativo, matrícula nº 2806, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, fonte pagadora Secretaria Municipal de Administração, com 
vencimentos mensais no valor de R$ 1.067,36 (um mil sessenta e sete reais e trinta e seis centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar 
do dia 06 de dezembro de 2014 à 04 de abril de 2015, consoante processo nº 2014.12.10.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de dezembro de 2014.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0112007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KAKO-HÁ HATSUMI SILVA LUCENA, portador (a) de CPF 049.615.073-18, no cargo de COORDENADOR DE AUDITORIA EM 
LICITAÇÃO E COMPRAS, simbologia CDA 01, parte integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de dezembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812001/2014 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 10



CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVERARDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 806.075.433-53, do cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 02, 
lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, portador (a) de CPF 003.046.003-42, do cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF CÍRCULO OPERÁRIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA RONDERLUCE MARQUES DE ANDRADE, portador (a) de CPF 059.223.303-06, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 06, concedida ao (a) mesmo (a) através da portaria de nº 1505026, de 15 de maio de 2013, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VALDÊNIA INÁCIO DA SILVA SANTOS, portador (a) de CPF 369.598.713-87, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR e REVOGAR 
a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0108061, de 01 de agosto de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVÂNIA INÁCIO DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 004.956.283-52, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 10



PORTARIA Nº 0812006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA AURILENE DE SOUSA, portador (a) de CPF 956.696.633-49, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado 
(a) na EEIEF ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0812007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALÉRIA DA CUNHA SÁ, portador (a) de CPF 957.497.993-87, no cargo COORDENADORA ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 400,00 (quatro centos reais), com base no limite fixado pela simbologia CDE 
05, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA MÔNICA DA SILVA, portador (a) de CPF 742.654.823-68, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0407028, de 04 de julho de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA ANUNCIADA DA SILVA, portador (a) de CPF 758.553.803-00, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF ÁLVARO RODRIGUES MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de dezembro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALDENIA INÁCIO DA SILVA SANTOS, portador (a) de CPF 369.598.713-87, no cargo DIRETORA DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.163,73(hum mil cento e sessenta e três reais e setenta e três centavos), 
com base no limite fixado pela simbologia CDE 02, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de dezembro de 2014
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 10



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVERARDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 806.075.433-53, no cargo DIRETOR DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA RONDERLUCE DE ANDRADE MARQUES, portador (a) de CPF 059.223.303-06, no cargo DIRETORA DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), com base no limite fixado pela 
simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF CÍRCULO OPERÁRIO, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1012001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CATARINA MONTEIRO BEZERRA, portador (a) de CPF 059.175.573-49, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a 
GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo através da portaria de nº 0104026, de 01 de abril de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1512001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA PAULA BRITO LEITE, portador (a) de CPF 702.308.623-49, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA - FG 07, concedida ao (a) mesmo (a) através da portaria de nº 0302040, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1512002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 10



EXONERAR MARIA EVILENE RIBEIRO VIANA, portador (a) de CPF 293.526.063-53, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 06, concedida ao (a) mesmo (a) através da portaria de nº 1505029, de 15 de maio de 2013, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1512003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 06, concedida ao (a) mesmo (a) através da portaria de nº 1505023, de 15 de maio de 2013, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1512004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ADELÂNIA CANUTO DE SOUZA, portador (a) de CPF 170.031.994-91, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR, simbologia CDE 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1512005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAIMUNDA DOS SANTOS SEVERINO, portador (a) de CPF 308.072.713-49, do cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR, simbologia 
CDE 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida através das Portarias 0302048, 0302053, 0302054, 0302055, 0302056 e 0603036 de Fevereiro e Março de 
2014, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
CLAUDIONAIDE CRISPIM CAMPOS FG-03
CRISPINIANO MACEDO PEREIRA FG-03
GISELE LÔBO TELES FG-03
MARIA DEUSANIR TAVARES DE LIMA FG-03
MARIA NILZA SILVA CORREIA FG-03
VARÔNICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO FG-03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 10



PORTARIA

PORTARIA Nº 1612002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ALBINO FREIRE DE SOUSA, portador (a) de CPF 799.982.163-20, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302041, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EMANUELA CORREIA DE LIMA, portador (a) de CPF 014.168.943-90, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302045, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ERIVALDA CAVALCANTE MENDES DE VASCONCELOS, portador (a) de CPF 801.688.673-34, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302044, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVANEIDE ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 172.392.303-68, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302043, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTE, portador (a) de CPF 630.363.633-00, do cargo de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO 
DO PROINFO e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 04 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302030, de 03 de fevereiro de 2014, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 10



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LÚCIA GEÂNGELA LUCENA DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 009.164.093-84, do cargo de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO 
DO ENSINO INFANTIL e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302042, de 03 de fevereiro de 
2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 192.688.073-00, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0302047, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ROGERIO TELES RODRIGUES, portador (a) de CPF 727.435.903-78, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1912001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MAIRTON MENEZES DE SOUZA, portador (a) de CPF 741.443.083-91, do cargo de GERENTE DA CÉLULA ADMINISTRATIVA, CDA 
02 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 1106118, de 06 de junho de 2013, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de dezembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1912002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR BRUNA DE SOUSA CASTRO, portador (a) de CPF 042.223.873-20, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, CDA 01 e REVOGAR a 
GRATIFICAÇÃO DE 40% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº0302083, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 10



SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de dezembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.12.21 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário Maternidade ao servidor(a) ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Salário Maternidade a servidora ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 24371, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, fonte pagadora Secretaria Municipal de Administração, com vencimentos mensais no valor de R$ 744,00 
(setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 05 de agosto de 2014 com término em 02 de dezembro 
de 2014, consoante processo nº 2014.07.20. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de agosto de 2014.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.12.22 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença ao servidor(a) MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 
1881, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$ 2.743,91 
(dois mil setecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 11 de dezembro de 2014 
à 31 de janeiro de 2015, consoante processo nº 2014.12.22.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de dezembro de 2014.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.12.24 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário Maternidade ao servidor(a) MONICA ALENCAR DE SOUZA SUCUPIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Salário Maternidade a servidora MONICA ALENCAR DE SOUZA SUCUPIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 1653, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos 
mensais no valor de R$ 744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 08 de dezembro de 
2014 com término em 07 de abril de 2015, consoante processo nº 2014.12.23. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de dezembro de 2014.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 10


